[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация  Святозерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2019 года                                                                                                       №33
с. Святозеро
О регистрации Устава территориального общественного самоуправления «Лахтинское»  Святозерского сельского поселения
В соответствии с пунктом 1  Порядка регистрации Устава территориального общественного самоуправления на основании представленных на регистрацию документов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Зарегистрировать Устав территориального  общественного  самоуправления «Лахтинское» Святозерского сельского поселения  согласно приложению №1

2. Внести территориальное  общественное самоуправление  «Лахтинское» в реестр территориального общественного самоуправления Святозерского сельского поселения согласно приложению № 2.

3.  Разместить настоящее постановление на сайте  Святозерского сельское поселение.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

5.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Святозерского
сельского поселения                                                                              В.А. Кузнецов
	Принят собранием

территориального общественного

самоуправления «Лахтинское»

протокол от _____________ 2019 г.
	Приложение № 1

к постановлению администрации Святозерского сельского поселения от25.11.2019 г.  № 33

УСТАВ
территориального общественного самоуправления
улица Лахтинская,

 д. 10Б, д. 10Д, д. 12
Святозерского сельского поселения

                                       1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Территориальное общественное самоуправление «_Лахтинское» (далее - ТОС) - самоорганизация граждан по месту жительства на части территории Святозерского сельского поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

1.2. Полное наименование: Территориальное общественное самоуправление «Лахтинское». Сокращенное наименование: ТОС «Лахтинское».

1.3. ТОС «Лахтинское» не является юридическим лицом.
2.ТЕРРИТОРИЯ ТОС

2.1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в пределах следующей территории проживания граждан: территория :в пределах проживания группы жилых домов за №№ 10д, 10б, 12, расположенных по ул. Лахтинской в Святозерском сельском поселении.

 На юге граница ТОС проходит по береговой линии озера Святозеро,с запада на север  граница проходит вдоль проезжей дороги ул. Лахтинской, с севера на восток граница проходит вдоль границ земельных участков, на которых расположена группа жилых домов по адресам: ул. Лахтинсккая, д № 12, ул. Лахтинская, д.10б, ул. Лахтинская, д.10д, с востока на юг граница проходит вдоль границы земельного участка с кадастровым номером  10:21:0120107:179.

        2.2.  Границы территории, на которой осуществляется ТОС, установлены решением Совета Святозерского сельского поселения N32 от 25.11.2019г. Территориальное общественное самоуправление «Лахтинское» осуществляется в границах утвержденной территории.

3. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ, ЗАДАЧИ, ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

      3.1. Основной целью ТОС является самостоятельное осуществление гражданами собственных инициатив по решению вопросов местного значения.

3.2. Задачи и основные направления деятельности ТОС:

1) защита прав и законных интересов жителей;

2) разработка и реализация проектов, направленных на повышение качества жизни жителей;

3) содействие в проведении мероприятий и работ, организуемых и проводимых органами местного самоуправления;

4) разработка, принятие и реализация планов и программ развития соответствующей территории и внесение в органы местного самоуправления  предложений по вопросам местного значения;

5) общественный контроль за уборкой территории, вывозом мусора, работой соответствующих служб по управлению жилищным фондом;

6) участие в работах по тепло и водоснабжению жилых домов,  находящихся в пределах территории ТОС.

7) информирование населения о решениях органов местного самоуправления, принятых по предложению или при участии ТОС;

8) осуществление функций заказчика, заказчика-застройщика по строительным и ремонтным работам, производимым на объектах ТОС;

9) осуществление иной деятельности, не противоречащей действующему законодательству и служащей достижению уставной  цели;

10) обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях граждан;

11) организация участия граждан, проживающих на территории ТОС, в работах по обеспечению сохранности жилого фонда и благоустройству территории ТОС, в иной хозяйственной деятельности, направленной  на удовлетворение социально-бытовых потребностей жителей ТОС;

12) участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах территории ТОС;

13) участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории ТОС;

14)  принятие мер материального и морального стимулирования к гражданам, проявляющим активную жизненную позицию и участвующих в деятельности ТОС;

15) участие в конкурсах, проводимых органами местного самоуправления с целью достижения уставных целей;

16) участие и проведение водоохранных мероприятий.

3.3. Формами деятельности ТОС является проведение  собраний жителей территории ТОС, работа органов ТОС.
4. Органы ТОС

4.1. Учредительное собрание территориального общественного самоуправления.
4.1.1. Высшим органом управления ТОС является Учредительное собрание граждан (далее Собрание).

4.1.2 Собрание граждан созывается Советом ТОС по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

4.1.3. Граждане, проживающие на территории ТОС, уведомляются о проведении  Собрания граждан не позднее, чем за 10 дней до дня проведения Собрания. Совет ТОС извещает граждан о дате, месте, времени проведения Собрания и повестке путем раздачи уведомлений гражданам и устного опопвещения.
4.1.4. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.15. Внеочередное собрание созывается по инициативе Совета ТОС, органов местного самоуправления или инициативной группы граждан, численность не менее трех граждан. Организационная деятельность по созыву и проведению  внеочередного собрания осуществляется инициатором ее проведения, в порядке определенным настоящим Уставом.

4.1.7. К исключительной компетенции Собрания граждан относятся:

- внесение изменений в структуру органов ТОС;

- принятие Устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

- избрание Совета ТОС,  и досрочное прекращение его полномочий;

- определение основных направлений деятельности ТОС;

- утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;

- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.

4.1.8. Решения Собрания принимаются большинством голосов, оформляются протоколом. Форма голосования (открытая или закрытая) определяется решением граждан, проживающих на территории ТОС.

4.2. Совет ТОС.

4.2.1. Совет ТОС состоит из 3-х человек, избираемых на Собрании граждан  сроком на три года. В случае досрочного прекращения полномочий члена Совета на очередном (внеочередном) Собрании  и граждан избирается новый член Совета. Срок полномочий новых членов Совета не может превышать срока полномочий действующего состава Совета.

4.2.2. Совет ТОС:

- обеспечивает исполнение решений, принятых Собранием граждан;

- представляет интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в отношениях с органами местного самоуправления, организациями независимо от форм собственности;

- осуществляет хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории ТОС;

- реализует и поддерживает инициативы граждан по решению вопросов местного значения,

- вносит в органы местного самоуправления предложения по улучшению жизнедеятельности граждан,  подлежащие обязательному рассмотрению органами и должностными лицами местного самоуправления, в соответствии с их компетенцией;

- осуществляет иные функции, предусмотренные действующим законодательством, Положением о ТОС, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

4.2.3. Совет ТОС подконтролен и подотчетен Собранию граждан. Совет ТОС отчитывается о своей деятельности не реже одного раза в год на Собрании граждан.

4.2.4. Заседания Совета ТОС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год в соответствии с утвержденным планом работы Совета ТОС. Повестка дня заседания утверждается Советом ТОС.

Заседания Совета ТОС ведет председатель Совета ТОС или один из членов Совета ТОС, уполномоченных Советом ТОС.

Заседание Совета ТОС считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от числа его членов. Решения Совета ТОС принимаются большинством голосов путем открытого голосования. На заседании Совета ТОС ведется протокол заседания, подписываемый председательствующим на заседании и двумя членами Совета ТОС. Решения Совета ТОС оформляются выписками из протокола заседания Совета ТОС и подписываются Председателем Совета ТОС или лицом, его замещающим в соответствии с настоящим Уставом.

4.2.5.  Полномочия Совета ТОС прекращаются досрочно:

- в случае принятия Собранием граждан решения о роспуске Совета ТОС;

- в случае принятия Советом ТОС решения о самороспуске. При этом решение о самороспуске принимается не менее чем 2/3 голосов от установленного числа членов Совета ТОС, органы местного самоуправления информируются о принятом решении председателем ТОС;

- в случае вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава Совета ТОС.

В случае досрочного прекращения полномочий Совета ТОС, органами местного самоуправления созывается Собрание граждан, на котором избирается новый состав Совета ТОС.

4.3. Председатель ТОС.

4.3.1. Председатель ТОС избирается  из состава Совета ТОС, большинством голосов его членов.

4.3.2. Председатель ТОС:

- действует без доверенности от имени ТОС, представляет ТОС в суде, в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами;

- председательствует на заседаниях Совета ТОС;

- организует деятельность Совета ТОС;

- организует подготовку и проведение Собрание граждан, осуществляет контроль над реализацией принятых на них решений;

- информирует органы местного самоуправления  о деятельности ТОС;

- подписывает протоколы заседаний и выписки из протокола заседаний Совета ТОС, другие документы Совета ТОС;

- решает иные вопросы деятельности ТОС, не отнесенные  данным Уставом к компетенции иных органов ТОС.

                         5. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА ТОС

5.1. Источниками  финансового обеспечения ТОС в денежной и иных формах являются:

- бюджетные средства, выделенные в установленном порядке;

- добровольные имущественные взносы и пожертвования;

- другие, не запрещенные действующим законодательством поступления.

5.3. По решению представительного органа местного самоуправления могут выделяться средства местного бюджета на выполнение полномочий, переданных ТОС на основании договора между органами ТОС и органами местного самоуправления.
5.7. Финансово-хозяйственная деятельность ТОС осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов ТОС, утверждаемой в установленном настоящим Уставом порядке.

5.8. Проект сметы доходов и расходов ТОС на очередной финансовый год составляется Советом ТОС и утверждается Собранием граждан. Совет ТОС вправе вносить изменения и дополнения в смету доходов и расходов ТОС с обязательным утверждением изменений и дополнений в течение шести месяцев на очередном или внеочередном Собрании граждан. Изменения и дополнения в смету доходов и расходов, вносимые Советом ТОС, не могут превышать 50 процентов суммы расходов утвержденной в установленном порядке сметы доходов и расходов ТОС.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

6.1. Прекращение деятельности ТОС может осуществляться в виде его ликвидации или реорганизации.

6.2. Решение о реорганизации принимается Собранием граждан. Реорганизация производится в соответствии с действующим законодательством. При реорганизации вносятся изменения в учредительные документы ТОС.

6.3. ТОС может быть ликвидировано добровольно путем самороспуска  по решению Собрания или по решению суда, в случаях установленных законодательством.

6.4. Собрание обязано в течении 5-ти дней письменно сообщить органу, осуществляющему регистрацию ТОСов для внесения изменений в реестр сведений о том, что ТОС находится в процессе ликвидации.
6.5. На основании полученного уведомления администрация муниципального образования вносит изменения в Реестр зарегистрированных уставов ТОС, а представительный орган признаёт утратившим силу решение об установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС.

6.6. Ликвидация ТОС считается завершенной с момента внесения уполномоченным органом местного самоуправления (Администрация Святозерского сельского поселения) осуществляющего регистрацию Устава ТОС соответствующей записи в реестр ТОС.

6.7. Деятельность ТОС считается завершенной с момента опубликования Решения представительного органа о признании утратившим силу Решения об установлении границ территории, на которой осуществляется ТОС.